
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 1 

 

 
  

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ 

ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  Ε.Π. 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Β3 

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527 

Πληροφορίες: Κατερίνα Καμπίλαυκου 

Τηλ.: 2131503720 

Φαξ: 2107473666 

email: kkabilaykou@mou.gr  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

 
  
ΑΘΗΝΑ, 27/02/2019 
Α.Π.: 1212/B3/250 

 

 

 

 

 

Προς:  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 
 

 

ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση εξήντα οκτώ (68) Ενταγμένων Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 075 

με τίτλο «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

2. Το Ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική  περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. Ι.Α.1 (ε) και 1.Β.1 (α) 
και το άρθρο 20,  παρ. 4. 

mailto:kkabilaykou@mou.gr
ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 2 

 

3. Το  Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.», και ιδίως το άρθρο 2, παρ (2) 
αυτού. 

4. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ Α192/13.12.2017) "Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης", όπως ισχύει. 

5. Την με αριθμό 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178/27.03.2015 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Διορισμός μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού». 

6. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.06.2015 (ΦΕΚ Β 1248/24.06.2015) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ. 1 του N.4314/2014 και 
κατάργηση της με αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης». 

7. Την υπ’ αριθ. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών  καθηκόντων Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ» 
(ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 

8. Τη με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (Β’ 2064/15.6.2017) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  “Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και 
κατάργηση της  αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655)  κοινής υπουργικής απόφασης»” 
(Β’ 1248). 

9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014. 

10. Την με Α.Π. 177229/ 15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακού Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΑΔΑ: 
7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 

11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση  ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για  στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 
πλαίσιο του στόχου  «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001). 

12. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και  Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του 
Στόχου:  Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 

13. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης, και  Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών  από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ  2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015) 

14. Την με Α.Π 46274/ΕΥΘΥ 482/27.04.2016 Υπουργική Απόφαση «Βασικές κατευθύνσεις 
υποστήριξης δικαιούχων για την ενίσχυση της διοικητικής, επιχειρησιακής και 
χρηματοοικονομικής ικανότητάς τους στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 3 

 

πράξεων δημόσιου χαρακτήρα». 
15. Την με Α.Π. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργική απόφαση με 

τίτλο « Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων»  

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

17. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης 
Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, και ιδίως το άρθρο 20 
αυτού, όπως ισχύει. 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του 
συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, 
(ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

19. Τον Κανονισμό 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και τη κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 
του Συμβουλίου». 

20. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για 
τη  Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

21. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για 
την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

22. Την με Α.Π. 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: "Οδηγίες στους 
φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020". 

23. Την με Α.Π. 115150/ΕΥΚΕ4023/02.11.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες 
αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με 
τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων». 

24. Την με αρ. πρωτ. 3970/A1/924/7-8-2017 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
για την έγκριση,  μέσω της 21ης Γραπτής Διαδικασίας, της Μεθοδολογίας Αξιολόγησης 
και Κριτήρια Αξιολόγησης και Επιλογής πράξεων της δράσης με κωδ. 03-6c-3.5-13: 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων Θαλάσσιων Προορισμών. 

25. Μήνυμα απάντησης από helpdesk με αριθμό "hd80032". 
26. Την με αρ. πρωτ.102119/ΕΥΚΕ6420 22-09-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ με θέμα: 

Διερεύνηση ενδεχόμενης ύπαρξης στοιχείων κρατικής ενίσχυσης για την Πρόσκληση. 
27. Τη με Α.Π. ΕΥΔ 6254/878/Α3/27/11/2017  (ΑΔΑ: 6ΙΕ8465ΧΙ8-ΒΔΔ)  Πρόσκληση για 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 4 

 

υποβολή προτάσεων στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» (Κωδ. Πρόσκλησης 075 και α/α ΟΠΣ 2309) με τίτλο «Δημιουργία 
Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων Θαλάσσιων Προορισμών», καθώς και την 
με Α.Π. ΕΥΔ 3438/1113/Α3/13.06.2018 (ΑΔΑ: 94ΗΒ465ΧΙ8-9ΔΡ). 

28. Τις αποφάσεις ένταξης των εξήντα οκτώ Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 075 στο  
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020». 

29. Το με Α.Π. 837/Β3/168/12.02.2019 εσωτερικό σημείωμα της Μονάδας Β3  περί 
παροχής σύμφωνης γνώμης για την Τροποποίηση των εξήντα οκτώ (68) Ενταγμένων 
Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 075 στο  Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και .Καινοτομία 2014-2020». 

30. Την με Α.Π. 978/211/Α3/18.02.2019 (Α.Π. Μονάδας Β3 190/Β3/19.2.2019) σύμφωνη 
γνώμη της Μονάδας Α3 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την 1η τροποποίηση των εξήντα οκτώ 
(68) ενταγμένων πράξεων που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 075   στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020». 

31. Την  με Α.Π. 1019/Β3/191/20.02.2019 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για 
την  τροποποίηση των εξήντα οκτώ (68) πράξεων που υλοποιούνται στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 075 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

  
 

Αποφασίζει  

 

 

Την Τροποποίηση των  ακολούθως αναφερομένων εξήντα οκτώ (68) ενταγμένων πράξεων 

που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 075 «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ» στον Άξονα Προτεραιότητας 

«Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας»  του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ως προς την ημερομηνία λήξης των πράξεων, με τον 

ορισμό ως νέας οριζόντιας ημερομηνίας λήξης την 31/10/2020 (λήξη φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου), προκειμένου να υφίσταται ικανό διάστημα προμήθειας και εγκατάστασης του 

εξοπλισμού, έπειτα από τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών, για την  διευκόλυνση της 

ολοκλήρωσης των πράξεων και την επίτευξη των αποτελεσμάτων και των στόχων της. 

 

 

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη  ανέρχεται στο ποσό των 11.820.643 € και η συνολική δημόσια 

δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 11.820.643€ 

 

Α/Α MIS ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Επιλέξιμη 

Δ.Δ. 

Εντάξεων 

1 5022243 
ΔΗΜΟΣ ΤΗΛΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΤΗΛΟΥ 

46.376  

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 5 

 

2 5022213 
ΔΗΜΟΣ ΛΕΙΨΩΝ ΝΟΜΟΥ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΛΕΙΨΩΝ 

55.676  

3 5024472 ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 

237.512  

4 5021808 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΟΡΓΟΥ 

ΝΟΜΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών 

54.089  

5 5021602 ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών 

211.420  

6 5022224 ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Προμήθεια  Εγκατάσταση εξοπλισμού για την πρόσβαση 

ΑΜΕΑ σε παραλίες του Δήμου Πολυγύρου 

239.965  

7 5021538 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών σε τέσσερις παραλίες του Δήμου 

239.926  

8 5022227 ΔΗΜΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

229.028  

9 5021600 ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΠΑΡΑΛΙΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

240.000  

10 5027415 ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΏΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΦΙΛΙΑΤΩΝ 

113.088  

11 5029058 ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ  ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

238.006  

12 5021561 ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΑΡΟΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΕ  ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ 

225.832  

13 5021729 ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

Προμήθεια εξοπλισμού πρόσβασης και βοηθητικών 

εγκατστάσεων για εξυπηρέτηση ΑμεΑ σε παραλίες του 

Δήμου Ρεθύμνςη 

144.363  

14 5021734 ΔΗΜΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ 
Υποδομές Πρόσβασης των ΑμεΑ σε παραλίες του Δήμου 

Αλμυρού 

58.863  

15 5022178 ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
Διευκόλυνση Προσβασιμότητας σε παραλίες τού Δήμου 

Ήλιδας 

118.094  

16 5022187 ΔΗΜΟΣ ΣΙΘΩΝΙΑΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ  

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ  ΑΚΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΣΙΘΩΝΙΑΣ 

239.965  

17 5027356 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΑΓΙΑΣ 

180.000  

18 5021493 ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 
Δημιουργία μη μόνιμων υποδομών πρόσβασης ΑμεΑ στις 

παραλίες Δήμου Ρόδου 

163.798  

19 5023739 ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 

190.424  

20 5021797 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΔΗΜΟΥ ΘΗΡΑΣ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΜΗ ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑμεΑ 

ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ ΣΤΗΝ ΑΚΤΗ ΚΑΜΑΡΙΟΥ ΔΘΗΡΑΣ 

59.904  

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 6 

 

21 5030722 ΔΗΜΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΛΑΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΙΚΑΡΙΑΣ 

236.454  

22 5028257 
ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 

ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών Δήμου Γλυφάδας 

55.645  

23 5032748 ΔΗΜΟΣ ΠΗΝΕΙΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ  ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΝΑΓΚΩΝ 

ΑμεΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΗΝΕΙΟΥ 

110.845  

24 5021747 
ΔΗΜΟΣ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ  

ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ 

Προμήθεια και εγκατάσταση  υποδομών προσβασιμότητας 

σε παραλίες για ΑμΕΑ στο Δήμο Λουτρακίου  Περαχώρας  

Αγίων Θεοδώρων 

238.328  

25 5023617 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

Δημιουργία ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών  Εξυπηρέτηση ΑμΕΑ ατόμων με 

κινητικά προβλήματα στις παραλίες Αγίας Γαλήνης και 

Πλακιά Δήμου Αγίου Βασιλείου Νομού Ρεθύμνης 

118.525  

26 5021737 ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΛΑΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ 

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΡΤΑΙΩΝ 

239.761  

27 5021800 ΔΗΜΟΣ ΛΟΚΡΩΝ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΝΑΓΚΩΝ ΑεΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΛΟΚΡΩΝ 

239.035  

28 5021503 ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
Δημιουργία Προσβάσιμων Ολοκληρωμένων Θαλάσσιων 

Τουριστικών Προορισμών Δήμου Πλατανιά 

177.258  

29 5030033 ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ  ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΝΑΓΚΩΝ 

ΑμεΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ 

212.189  

30 5027207 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ 
Ολοκληρωμένη πρόσβαση ΑΜΕΑ σε παραλίες του Δ 

Οινουσσών 

107.229  

31 5021783 
ΔΗΜΟΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ 

ΝΟΜΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΣΤΙΣ 

ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΜΗΛΙΑ ΚΑΙ ΓΛΥΦΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ 

119.536  

32 5021738 ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών 

160.783  

33 5027241 
ΔΗΜΟΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ 

ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΣΤΗΝ 

ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ 

179.304  

34 5021599 
ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ανάπτυξη ολοκληρωμένης υποδομής για τη φιλοξενία 

ατόμων με αναπηρία ΑμεΑ στις παραλίες του Δήμου Αλίμου 

115.047  

35 5021755 
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ 

ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΜΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΑμΕΑ ΣΕ 

ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ 

239.868  

36 5021759 
ΔΗΜΟΣ ΆΡΓΟΥΣ  

ΜΥΚΗΝΩΝ 

Προμήθεια και εγκατάσταση μη μόνιμων υποδομών σε 

παραλίες του Δήμου για την εξυπηρέτηση των ΑμΕΑ και 

άλλων κατηγοριών ατόμων με περιορισμένη κινητικότητα 

239.971  

37 5027226 ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών στο Δήμο Δελφών 

118.792  

38 5023631 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ 
Δημιουργία ολοκληρωμένων τουριστικών προσβάσεων 

παραλιών νήσου Ψαρών 

107.632  

39 5024813 ΔΗΜΟΣ ΕΡΕΤΡΙΑΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ  ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΑΡΑΛΙΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 

ΕΡΕΤΡΙΑΣ 

228.780  

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 7 

 

40 5026226 ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΒΗΣ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών Δήμου Βόλβης 

237.658  

41 5028321 ΔΗΜΟΣ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

ΚΑΜΑΡΙΟΥ ΔΕ ΚΕΡΑΜΙΔΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 

59.930  

42 5021775 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΟΥ  

ΝΕΣΤΟΡΟΣ 

Δημιουργία Θαλάσσιων Υποδομών Προσβασιμότητας στο 

Δήμο Πύλου  Νέστορος 

240.000  

43 5024467 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

ΤΑΜΕΙΟ ΙΟΥ 

Προμήθεια εξοπλισμού παραλιών για την δημιουργία 

προσβάσιμων θαλάσσιων προορισμών ΔΛΤ Ίου 

89.739  

44 5026773 ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΠΑΡΑΛΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ 

226.628  

45 5021788 ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
Αναβάθμιση της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία 

και κινητικά προβλήματα σε παραλίες του Δ Χανίων 

109.368  

46 5029060 ΔΗΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ 
Δημιουργία ολοκληρωμένων τουριστικών προσβάσιμων 

θαλάσσιων προορισμώνπαραλιών Δήμου Λέσβου 

240.000  

47 5027206 ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ 

ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

118.481  

48 5029992 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

218.414  

49 5029304 
ΔΗΜΟΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ  

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ  ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

236.441  

50 5026216 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
Προσβάσιμος Πόρος 

111.662  

51 5022219 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΝΤΑΝΟΥ  

ΣΕΛΙΝΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΚΑΝΤΑΝΟΥΣΕΛΙΝΟΥ 

223.417  

52 5029226 ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΜΕΓΑΡΕΩΝ 

225.362  

53 5022226 ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΡΟΥ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών του Δήμου Σκύρου 

160.817  

54 5029407 ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 
Προμήθεια εξοπλισμού για την πρόσβαση και εξυπηρέτηση 

ΑΜΕΑ σε παραλίες του Δήμου Καρύστου 

237.913  

55 5030649 ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΓΑΣ 
Δημιουργία Προσβάσιμων Ολοκληρωμένων Θαλάσσιων 

Τουριστικών Προορισμών Δήμου Πάργας 

119.998  

56 5029237 ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών Δήμου Eπιδαύρου 

172.743  

57 5029559 ΔΗΜΟΣ ΩΡΩΠΟΥ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΜΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ  ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΑμΕΑ ΣΕ 

ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΩΡΩΠΟΥ 

239.991  

58 5026834 
ΔΗΜΟΣ ΛΕΡΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΩΝ ΑΛΙΝΤΩΝ ΓΟΥΡΝΑΣ ΞΗΡΟΚΑΜΠΟΥ ΚΑΙ 

ΠΑΝΤΕΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ  ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΤΩΝ 

239.990  

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 8 

 

ΑΜΕΑ  ΑΛΛΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ  ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 

59 5022177 
ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Δημιουργία ολοκληρωμένων τουριστικών προσβάσιμων 

θαλάσσιων προορισμών Δήμου Πειραιά 

119.846  

60 5028213 ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ ΑΚΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 

119.982  

61 5030267 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΡΦΥΩΝ  

ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΔΙΡΦΥΩΝ ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ 

177.089  

62 5028239 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ 

ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΚΑΛΥΜΝΟΥ 

162.808  

63 5022254 ΔΗΜΟΣ ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών για ΑμΕΑ στην ΔΕ Σικυωνίων 

119.964  

64 5030560 ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 
Πρόταση αναβάθμισης προσβασιμότητας για άτομα με 

αναπηρία σε παραλίες 

237.564  

65 5022167 ΔΗΜΟΣ ΜΗΛΟΥ 
Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών Δήμου Μήλου 

204.767  

66 5034921 ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ Προσβάσιμα Κύθηρα 
167.493  

67 5030057 ΔΗΜΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ  ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΠΑΓΓΑΙΟΥ 

231.270  

68 5021579 ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ 

Δημιουργία Ολοκληρωμένων Τουριστικών Προσβάσιμων 

Θαλάσσιων Προορισμών των παραλιών Μπούκας 

Ανάληψης Πεταλιδίου και Αγ Ανδρέα 

240.000  

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι γενικοί και ειδικοί όροι ένταξης των εκάστοτε  ενταγμένων πράξεων 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

Ευγενία Φωτονιάτα 

Συνημμένα:  

- Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 
- ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Κοινοποίηση:  

- Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημόσιων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
- Υπουργείο Εσωτερικών (Φορέας Χρηματοδότησης) 
- Εθνική Αρχή Συντονισμού (ηλεκτρονική κοινοποίηση) 

Εσωτερική διανομή:  

- Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
- Μονάδες Α1, Α3, Β3 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 9 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις :  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, τη 

αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα 

Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα 

ανάθεσης και ολοκλήρωσης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών και ανάθεσης και εκτέλεσης των κύριων 

υποέργων της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης. 

Τυχόν υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών, όπως αυτό 

προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης, επιφέρει την αυτοδίκαιη ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης 

(δηλαδή η πράξη απεντάσσεται από το ΕΠ).  

Στις περιπτώσεις πράξεων με υποέργα προπαρασκευαστικών υποέργων η εγγραφή του προϋπολογισμού τους γίνεται σε 

δύο φάσεις. Στην πρώτη φάση εγγράφεται στο ΠΔΕ ο προϋπολογισμός των προπαρασκευαστικών ενεργειών. Εφόσον, τα 

υποέργα των προπαρασκευαστικών ενεργειών ολοκληρώνονται εντός του χρονοδιαγράμματος, ο προϋπολογισμός της 

πράξης που αντιστοιχεί στα κύρια υποέργα εγγράφεται στο ΠΔΕ, μετά από σχετικό αίτημα της ΔΑ ή του ΕΦ  προς τη ΔΔΕ. 

Συνεπώς,  

 Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης δεν μπορεί να υπερβεί την ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής 
δέσμευσης του κύριου υποέργου που ορίζεται στο σημείο 10 της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού 
του χρονικού ορίου η Απόφαση Ένταξης θα ανακληθεί μετά από προειδοποιητική επιστολή της ΔΑ και την άπρακτη 
παρέλευση τριών μηνών. Η παραπάνω προθεσμία ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που 
αναστέλλουν την υλοποίηση της πράξης ή λόγω ανωτέρας βίας. 

Υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των κύριων υποέργων δύνανται να επιφέρουν την επιτήρηση του 

δικαιούχου από τη ΔΑ και την επιβολή στο δικαιούχο λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, αλλά 

και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 
κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην 
περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 

ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει σχέδιο απόφασης για την εκτέλεση του έργου με ίδια μέσα πριν την υπογραφή του, και να 

υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποιήσεις αυτής. Στις περιπτώσεις αρχαιολογικών έργων, ο δικαιούχος κοινοποιεί την 

απόφαση αυτεπιστασίας.  

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, 

ιδιαίτερα σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα 

που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του 

συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.  

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού  Συστήματος 

ΟΠΣ – ΕΣΠΑ  με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα 

προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την  παρακολούθηση του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη  

διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - ΕΣΠΑ,  σύμφωνα με το 

χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών  

Συστημάτων του με το ΟΠΣ – ΕΣΠΑ  για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(vii) Να εφαρμόζει το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών ΕΣΠΑ, ανάλογα με το επίπεδο εμπλοκής του στην 

παρακολούθηση των δεικτών της συγχρηματοδοτούμενης πράξης.  

(viii) Για πράξεις ΕΚΤ, ο δικαιούχος υποχρεούται να έχει εγκατεστημένο σύστημα (είτε του φορέα του είτε να έχει 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 10 

 

πρόσβαση σε άλλο τοπικό ή κεντρικό σύστημα) συλλογής, επεξεργασίας, αποθήκευσης και μεταβίβασης δεδομένων 

συμμετεχόντων (microdata), όπου απαιτείται, προκειμένου αφενός να διασφαλίζεται η ακρίβεια και επάρκεια των δεδομένων 

των συμμετεχόντων και αφετέρου η έγκαιρη ενημέρωση του ΟΠΣ – ΕΣΠΑ με τα εν λόγω στοιχεία.  

Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη για  την έγκυρη και έγκαιρη συλλογή, επεξεργασία και αποθήκευση των δεικτών και των 

δεδομένων μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata) και στις περιπτώσεις που η συλλογή τους διενεργείται από τους 

φορείς υλοποίησης ή παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης, Δομές φροντίδας παιδιών κα).  

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  
(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει 

εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως 

προς τις δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων 

Δήλωσης Δαπανών.  

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή εναλλακτικά στον 

ΕΦ) και στην Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων.  

β) επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων για τα έργα που παράγουν 

έσοδα, εφόσον για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων εφαρμόζεται η εν λόγω μέθοδος.  

Στην περίπτωση πράξης / έργου όπου ο υπολογισμός των καθαρών εσόδων του βασίζεται στη μέθοδο του κατ’ 

αποκοπή ποσοστό (flat rate) δεν απαιτείται να γίνει κάποια προσαρμογή στο ποσοστό χρηματοδότησης της πράξης 

στην τελική αίτηση πληρωμής που υποβάλλει ο δικαιούχος.  

Στην περίπτωση πράξης / έργου που δεν είναι αντικειμενικά δυνατή η εκ των προτέρων εκτίμηση των εσόδων, ο 

δικαιούχος υποχρεούται να υποβάλλει ετησίως στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης για περίοδο τριών ετών από 

την ολοκλήρωσή της έως την προθεσμία για την υποβολή της έκθεσης ολοκλήρωσης του ΕΠ, αναλόγως με το ποια 

χρονική στιγμή προηγείται.  

Στην περίπτωση πράξης, η οποία παράγει άμεσα έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της, τα οποία ωστόσο δεν 

ελήφθησαν υπόψη κατά το χρόνο έγκρισης της πράξης, η επιλέξιμη δαπάνη της πράξης μειώνεται κατά τα καθαρά 

έσοδα που παρήχθησαν άμεσα κατά τη διάρκεια εκτέλεσής της, το αργότερο κατά την αίτηση τελικής πληρωμής που 

υποβάλλει ο δικαιούχος.  

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  
(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος 

υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του Ε.Π., Αρχή Πιστοποίησης, Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχοται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο 

και στους χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που 

αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του Ε.Π. που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του Ε.Π. (ή εναλλακτικά ο ΕΦ), στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 115 και στο 

Παράρτημα ΧΙΙ του Καν. 1303/2013, και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του δικαιούχου και της πράξης, σύνοψη της 

πράξης, ημερομηνία έναρξης της πράξης, καταληκτική ημερομηνία πράξης, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 

συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας 

παρέμβασης της πράξης.  

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα XII του Κανονισμού 1303/2013 και ειδικότερα:  

α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών σε ορατό 

σημείο από το κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους.  

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, 

εντός τριών μηνών από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών ή αγοράς φυσικού (ενσώματου) 

αντικειμένου, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ. 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 11 

 

Οι αναμνηστικές πλάκες ή πινακίδες, οι οποίες σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που 

καθορίζονται στον 821/2014, αναγράφουν την ονομασία και τον κύριο στόχο του, το έμβλημα της ένωσης μαζί με την 

αναφορά στην Ένωση, και το Ταμείο ή τα Ταμεία που στηρίζουν το έργο. 

γ)  Να λειτουργεί διαδικτυακό τόπο, στον οποίο θα αναρτά στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογης με 

το επίπεδο της στήριξης, στόχοι και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

δ)  Να τοποθετεί αφίσες με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση 

πινακίδων ή πλακών. 

ε)  Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ, και κατά περίπτωση από το 

ΕΤΠΑ ή Ταμείο Συνοχής, σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από το ΕΚΤ, ή το ΕΤΠΑ ή το Τ.Σ. και την υλοποίησή 

της στο πλαίσιο επιχειρησιακού προγράμματος. Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο 

πιστοποιητικό που χρησιμοποιούνται κατά την υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

στ)  Να εξασφαλίζει ότι οι συμμετέχοντες σε πράξεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την 

Απασχόληση των Νέων (ΠΑΝ) είναι ειδικά ενημερωμένοι για την υποστήριξη της ΠΑΝ που παρέχεται από τους 

πόρους του ΕΚΤ και τα ειδικά κονδύλια για την ΠΑΝ. Κάθε έγγραφο που αφορά στην υλοποίηση μιας πράξης και το 

οποίο απευθύνεται στο κοινό ή στους συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων των πιστοποιητικών συμμετοχής ή 

άλλων πιστοποιητικών, περιλαμβάνει δήλωση ότι η πράξη υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ΠΑΝ.  

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  
(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, 

την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις 

δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών ή τριών (3) ετών, στην περίπτωση πράξεων επιλέξιμης 

δαπάνης που δεν υπερβαίνει το 1.000.000 ευρώ, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών 

στους οποίους περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη 

μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 

περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε 

ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που 

τίθενται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά ο ΕΦ). 

(iii) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των 

Ταμείων:  

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της 

προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο 

οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 

υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦΔ) ή 

καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη.  

  

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και 

επιτόπιες επαληθεύσεις από την Δ.Α. ή τον ΕΦ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων 

δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα) 

• Να εξασφαλίσει τη σαφή και καθόλα νόμιμη, οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης Ατόμων Με Ειδικές Ανάγκες. 
• Να εξασφαλίσει την προσβασιμότητα των χρηστών από τα ανωτέρω σημεία στάθμευσης έως και τις κινητές υποδομές των 

παρεμβάσεων. 
• Να διασφαλίσει όλες τις απαιτούμενες παροχές προκειμένου να εξασφαλίζεται η λειτουργικότητα της υποδομής. 

  

 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 12 

 

ΙΙ. ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

Α/Α MIS ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

1 5026834 ΔΗΜΟΣ ΛΕΡΟΥ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ 

2 5028239 ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΓΑΛΟΥΖΗΣ ΑΝΤ ΙΩΑΝΝΗΣ 

3 5029237 ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ ΔΑΒΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

4 5030649 ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΓΑΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 

5 5034921 ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΘΗΣ 

6 5029304 ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΛΟΠΑΝΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ 

7 5021775 ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΟΥ  ΝΕΣΤΟΡΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

8 5022219 ΔΗΜΟΣ ΚΑΝΤΑΝΟΥ  ΣΕΛΙΝΟΥ ΑΛΕΙΦΕΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

9 5030033 ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΟΥ 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 

10 5032748 ΔΗΜΟΣ ΠΗΝΕΙΟΥ ΚΟΚΚΑΛΙΑΡΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ 

11 5022226 ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΡΟΥ ΣΚΑΛΤΣΑΡΗ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 

12 5022254 ΔΗΜΟΣ ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ ΧΗΤΑ ΑΜΑΛΙΑ 

13 5029226 ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 
ΤΟΥΜΠΑΝΙΑΡΗΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

14 5030057 ΔΗΜΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΖΩΝΙΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ 

15 5021797 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΥ ΘΗΡΑΣ ΠΟΙΜΕΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

16 5021808 ΔΗΜΟΣ ΑΜΟΡΓΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΠΡΕΚΑ ΕΛΕΝΗ 

17 5022167 ΔΗΜΟΣ ΜΗΛΟΥ ΚΑΜΑΚΑΡΗ ΑΝΤΩΝΙΑ 

18 5022213 ΔΗΜΟΣ ΛΕΙΨΩΝ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΜΑΓΓΟΥ ΕΥΧΑΡΙΣ 

19 5022243 ΔΗΜΟΣ ΤΗΛΟΥ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ 

20 5023617 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΑΤΑΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

21 5023739 ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΜΠΑΡΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

22 5024467 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΙΟΥ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 

23 5024472 ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΚΟΝΤΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ 

24 5026773 ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ ΛΕΤΣΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

25 5028321 ΔΗΜΟΣ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ ΚΑΤΣΙΟΥΡΑ  ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ 

26 5029407 ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΤΕΡΗΣ 

27 5030267 ΔΗΜΟΣ ΔΙΡΦΥΩΝ  ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ ΚΟΚΚΑΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

28 5030560 ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΟΥ ΠΑΡΛΙΑΡΟΥ ΕΙΡΗΝΗ 

29 5030722 ΔΗΜΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΑΦΑΡΟΣ ΝΙΚΟΣ 

30 5021788 ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

31 5021747 ΔΗΜΟΣ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ  ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΑΘΗΝΑ 

32 5021503 ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΚΟΥΚΟΥΛΑ ΕΙΡΗΝΗ 

33 5021579 ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

34 5021759 ΔΗΜΟΣ ΆΡΓΟΥΣ  ΜΥΚΗΝΩΝ ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

35 5026216 ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

36 5027226 ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

37 5023631 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ ΑΜΠΑΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

38 5024813 ΔΗΜΟΣ ΕΡΕΤΡΙΑΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

39 5026226 ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΒΗΣ ΚΙΝΤΣΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

40 5027207 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ ΑΜΠΑΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 13 

 

41 5027241 ΔΗΜΟΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΚΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

42 5029060 ΔΗΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ ΑΒΑΓΙΑΝΟΥ ΕΛΠΙΣ 

43 5021561 ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗ ΕΛΕΝΗ 

44 5021599 ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΑΣΟΥΡΗ ΣΩΤΗΡΙΑ 

45 5021600 ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΛΟΥΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 

46 5021755 ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ ΠΑΠΟΥΛΙΔΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ 

47 5021783 ΔΗΜΟΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΠΑΠΑΜΙΧΟΥ ΗΛΙΑΝΑ 

48 5022224 ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΠΑΠΑΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

49 5021493 ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ ΚΑΚΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

50 5021602 ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ ΝΙΚΗΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΝΑ 

51 5021729 ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΔΡΕΤΟΥΛΑΚΗΣ ΜΑΡΙΟΣ 

52 5021738 ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΣΑΚΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

53 5021538 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

54 5021734 ΔΗΜΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ 

55 5021737 ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ ΠΕΤΣΙΜΕΡΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

56 5021800 ΔΗΜΟΣ ΛΟΚΡΩΝ ΓΕΩΡΓΙΤΣΗΣ ΗΛΙΑΣ 

57 5022178 ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 

58 5022187 ΔΗΜΟΣ ΣΙΘΩΝΙΑΣ ΚΑΡΑΔΗΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 

59 5022227 ΔΗΜΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΚΑΡΑΠΙΠΕΡΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

60 5027206 ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΑΣΣΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 

61 5027356 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΝΤΟΥΛΟΥΛΗ Ν. ΕΥΜΟΡΦΙΑ 

62 5027415 ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΤΕΛΛΑ 

63 5028257 ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΖΑΧΟΣ 

64 5029058 ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΡΟΝΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ 

65 5029992 ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΕΜΕΤΖΟΥ ΜΑΡΙΑ 

66 5029559 ΔΗΜΟΣ ΩΡΟΠΟΥ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

67 5022177 ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΛΑΓΩΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

68 5028213 ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ ΔΟΥΦΕΞΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

 

ΑΔΑ: Ω6Κ5465ΧΙ8-ΦΚ9


		2019-02-27T15:42:31+0200
	Athens




